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KoNTRATE NR gs_zozr

Numri i kontr.atds: I : 634_21_S6gg-S_Z_ltC3g7

KUVENDI KOMUNAL I KLINiiS, (nd vazhdim ,,Autoriteti 
Kontraktues,,), n6 njerdn ane; dhe

MTARI_MAXHUN.,1r", Ma,xl.uTl Vushtrri, MAXHUNAJ, nte nunr bisnesi 8l068JI6lnga z. Sali Maxhunl (ne vazhdim ,kont.uktr"ri,,;, 
ne anen tjeter, jand p"l 

"r. 
r" i,Olri 

":a
dr pune e shenuara me poshte:

*""il,?x#.[1rf#f_::r_1" KULTURES DHE OBJEKTE rE ADMTNTSTRATES me numer

Neni I Lenda

l 1 Lenda e kontratds eshte ekzekutimi i puneve ne vijim nga ana e Konfiaktuesit: RENovIME sIpASPERSHKRI\4rr NGA NJESTA xenxudsn

KOMT]NAKLINE

Zyra e prokurirnit

Neni 2 Qmimi
2.1 emimi total i puneve duhet re jete: 17 346,00 €; Shteembdhjetmijetreqindedyzetegajshte Euro.

2.3. Plani dinamik per keyrje te punirneve eshte 60 dite kalendarik .

2.4 Pagesat do te behen nd pajtim me Kushtet e per&iithshme dhe/ose td Veganta te korhatos.

- Sipas situacioneve me raport nga mbikqyresi dhe fature.

RIIovrM Nn
ADMINISTRATES

1 Ju luteni relefoJunj kgti.j numri te kontrates re dokLrnreniet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe trarsaksionet qe lidhen me rhesarrrr



trm te pranimit t6 saj, ai duhet ta thote kete ne
e komunikates me shkim, derguesi duhet te kertoie

. 
rastet, d€rguesi duhet t,i mane te gjitha masat e

4.3 Kudo n
p6rve9 ndse
td shkruax
rrethanat. N

4 4 Kjo kontrate cshle e Dersat itur. n:,_y,li.l". 2 n€ tri origjinale, dy prej te cilave jane per AuroritetinKontralcues dhe nje origjinale per konLrarruesrn.

Neni 3 Rendi i perparesise i dokumenteve te kontrat€s
3.1 Konftata pdrbehet nga dokumentet ne vijim:

Maff gveshj a e kontrates;

Kushtet e Veganta te Kontrates;

Kushlet e Per&iithshme te Konrrates;

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;

Oferta fi nanciare (paramasa dhe parallogaria);

l^'^^?:.1T:"",." ndryshme qe e perbdjne konrraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe ne rasre tepaqaftesise ose divergiences, ato duhet rE lexohen sipas renJit te fffierir"e i'eie 
"iii":"* oilir",nr'r,pr.

Neni 4 Komunikimet

Pdr Kontrakruesin NNp NDERTIMTARI MAXHLTNAJ ( SALI MAXHULTNAJ B.I )

Per Autoritetin Kontraktues KOMUNA KLINE

\ Lt kqAft( a

2 G.luhu do te.j"te glr,hu e shfo4dzuar nga tenderuesit ne kete tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontrates: 634-21-5699-5-2-1 1C397

Neni I Pdrkufizimet

1.I "Kontrate" do te thoie maneveshje te lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe I(ontraktuesit, sig dshte
shenual ne formularin e kontrates ft nenshkruar nga paldt, duke perlshire te glitha shtojcat per kete dhe $ gjitha
dokumentet e inkorporuar ne reference ne te.

1.2 "Pune" konsiderohen tg glitha ato pune te cilat jand objekt i kontratds dhe tg cilat Autoriteti Kontraktues
kdrkon qe te kfyhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndeftim, restaurim, meremetim apo lreniln ndeftesash,
pajisje, struktura inxhiniedngu civil, struktura td tjera apo pjesd td tyre.

1.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonolr1ik), i caktuar ne formularin e

kontrates, icili (ti; cildt) 6shte pald ne kontrate dhe eshtd i obliguar te kryeje punet sipas mandveshjes dhe i cili
do E marre shumdn sipas marreveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" 6shte njeriu i caktuar nd kushtet e veganta td konhates ( apo cilido njeri kompetent i
aurorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili esh$ peldegjes per mbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe pdr te
gjitha hollesite duhet t'i raporloje Autoritetit l(ontraktues.

L5"Qmimi Kontrates" do te thote shuma qd i paguhet Kontuaktuesit sipas marrdveshjes ne formularm e

kontrates.

1.6 "Vendi i nd€rtimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e puneve te kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e €re makineria pedshire edhe ate per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qe nevojiten per kyelen e puneve te kontraktuara qe duhet te behen sipas kontrates.

1.8 "Skicat" ndnkuptojne vizatimet, llogaritjet, informalat e siguruara dhe td miratuara nga Autodteti
Konfiaktues per kryerjen e puneve td kontaktuara.

1.9 "KPK" do td thotd Kushtet e Persiithshme te Kontrates.

1.10 "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshem

2.1 KVK e saktesojni; cili dsht€ ligi q0 i percakton te giitha Qeshtjet qe nuk jare te mbuluara ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkuam ndermjet paleve haltohen nd gjuhdn e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jetd valid vetem n€se ka mafidveshje te shkruar permes 1d ciles Konfiaktuesi e transferon
kontraten e vet ose nje pjese te saj te nje pald e trete.

3.2 Konftaktuesi nuk mundet qd, pa miratim parapmk me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
konfiatgn ose njd pjesd te saj, ose ndonje pdrfitim apo interes nga ajo, peryeg ne kdto raste:

a) kur ka ngarkese per pagesd, ne favor td bankiereve tc Konhaktuesit, td shumave qe duhet t€ paguhen ose qd

do te behen boflh sipas kontuates; ose

b) ne rast te dhdnies sd td drejtes se Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit per te kerkuar pagesen nga ndonje
person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraldues nuk do ta liroje Konlraktuesin
nga obligimet e veta per pjesdn e kontrates qd tashme eshte realizuar ose per pjesen qe nuk eshtd bartur.

3.4 Prunuesit e dispozitave td kontratds duhet te plotesojne kiteret e pershtatshmerise qe zbatohen per dhenier e

kontrates perveg nd raste kur transferimi behet ne banke apo kompani te sigurimit ose institucion tjetgr
financiar.



Neni 4 Nin-l(ontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem nese ka marleveshje te shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia beson

realizimin e nje pjese te kontrates sd tij nje pale G trete.

4.2 Elementet e kontrates qe do rc ndnkontraktohel dhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen td ditua
Autoritetit kontraktues |ne rastin e dorezimit te ofeftes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate

implementimit te kontratds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmdroje Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 ditd pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nese nuk leshohet auto|izjmi, Konfl-aktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim

nga Auto teti Kontraktues. Te githe nenkontraktuesit e propozuar duhet te pelmbushin kdrkesat e

pdrshtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraklo|e ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithatd mund te

siguroj, ku e konsideron si td nevojshme, pagesat direkte per 1)enkontraktor-dt.

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegjds per aktet, gabimet dhe neglizhencdn e nenkontraktuesve te vet si dhe tE

agjentdve ose te punesuarve, ne te njejten mEnyre si po td ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kontraktuesit,
agienteve te tij ose punetoreve tg tij. Aprovini i nenkontraldimit te ndonje pjese td kontrates ose aprovimi i
nenkontraktuesit nga ana e Menaxherit td Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 Nese ndnkontraktuesi ka maffe ndonjd obligim td vazhdueshem qd vazhdon pdr njd periudhe qe e tejkalon
ate td periudhgs so gararcise nen kontratd ndaj Kontraktuesit, perkitazi me fumizimet qe i jep nenkontraktuesi,

Kontraktuesi duhet qe, ne gfarddo monenti pas skadirnit te periudhes se garancise, t'i ftansferoje menjehere te

Autoriteti kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime td Autoritetit kontuaktues, pdrfitimet e obligimeve td tilla pdr

kohdzgjatjen e garancise se skaduar

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhenia e dokumenteve

5.1 Nese 6shte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkimi i koDtrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jape

Kontralduesit, pa pagese, nj€ kopje te skicave te pergatitura pdr realizimin e kontrates dhe kopje tc,

specifikimeve dhe dokunenteve tjera te kontrates. Kontraktuesi mund te bleje kopje tjera td ketyre skicave,

specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jane ne dispozicion. Pas leshimit te cellifikates
pdrfundimtare, Konftaktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet

tj era te kontratds .

5.2 Perveg nese eshtd e nevojshme per qellime 1d kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep

autoriteti kontraktues nuk duhet te pdrdoren as nuk duhet t'i kolrunikohen nje pale te trete rga Kontraktuesi pa

pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autodteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato

dokumente plotesuese dhe udhdzimet qe jang td nevojshme pdr ekzekutim ie mire te kontratds dhe per

kompensim demi nga ndonje defekt td saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohdn e duhw dhe ne pdrputhje me eculine e punimeve, do tijap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne yend punishte, ng peryuthje ne programin e zbatimit td detyrave te pdrcaktuara ne keto Kushte

te pergjithshme.

6.2 Konfaktuesi, gjate shfrytezimit, duhet te mirdmbaje Qdo objekt te vendosur nd dispozicion te tij ne gjendje

te mire, dhe duhet, nese kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n€ gjendjen e tyre origiinale pas

perfundimit te kontratds.

6,3 Kontrakluesi nuk do te kete te drejte te ndonjd pagese per permiresimet qe lezultojne nga puna e kyer me

iniciatiYdn e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund td kdrkoje ndihmen e Autoritetit konftaktues pdr marrjen e kopjeve te ligleve,

rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdl.rerate apo li&jet anesore te Republikes se Kosoves tg cilat mund

te ndikojne te Kontraktuesi gjate realizinit te obligimeve te tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund tajapd
ndjhmen e kerkuar Kontlaktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.



7.2 Ne baze te dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autol'iteti Kortraktues do te bejd te ditha
perpjekjet e nevojshme per tE lehtesuar prokut imin nga l(orltral(tuesi per te gjitha vizat dhe lejet e nevojslime,
duhe pdrfshire lejen e punes dhe lejet e qendrimit, per personelin, shefbimet e td cileve Kontraktuesi dhe
Autoliteti kontlaktues i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qendrinit per familjet e tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Oblieimet e Kontrahtuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qe i jep autoliteti kontraktues. Nese
Kontlaktuesi konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon pefiej fusheveprimit te kontratds, ai, duke
iu ekspozuar ddnimit pdr shkelje te kontrates, do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues pdr kete duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 dircsh pas pranimit te urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per
shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe te veproje sipas te gJitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne
Republikdn e Kosoves dhe do te siguroje qe personeli i tij, te aflermit e tyre, dhe punetoret vendord te tij
gjithashtu t'i iespektojnd dhe t€ veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 I(ontrul(tuesi duhet t'i trajtojd tg gjitha dokumentet dhe informatat e maua lidhur me kontraten si private
dhe konfidenciale. Pdrveg nd rastet kur kjo dshte e nevojshme pdr qdllime t€ ekzekutimit td kontrates, ai nuk do
te publikoje ose shpalose asnjd detaj td konhatds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontfaktuesi eshte grup, pdrbdrja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqinin paraprak me shlffim te
Autoritetit konhaldues.

8.5 Kontraktuesi do te siguroj se punet do te fillojnd dhe td pgdundojne brenda afatit te caktuar rene dakord ne
pro$amin e bEre sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do te siguroj qe te gjitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjate realizimit
te punimeve do td bdhen ne kohe dhe ne pdrputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe per md teper me shkallen e a{tesise dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i afte dhe me peruoje qe
ka ndermaff pune te ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguroj pdr cilesine e punes dhe per cilesine e materialeve dhe cilesise profesionale td
punonjesve qe jane pErdorur p€r realizimin e puneye te konhakluara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zondn e ndeftimit menjghere pas fillimit te punes per arsyet e mdposhtme:

a. ne qofte se pdr kyerjen e puneve pajisjet e renda si; ekskavatord td llojeve t0 ndryshme, vilga,
kamiond te llojeve te ndryshme, skela te lafla, etj do tg perdoren dhe

b. ne menyrg qe te mos demtoje kalimtardt e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8,9 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per sigurine e te &jitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet td pundsoj personel kyg dhe td perdor pajisje td identifikuara nd tender e tij, per te kryer
pune ose personel tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Mena-rheri i Projektit do te aprovoJ
gdo zevendesim te propozuar te pemonelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e tyre pdrkatese, ose
karakteristikat j ane ne thelb td barabarta ose me te mire se ato rc propozuara gjate tenderit,

Neni 10 Sisuria e el(zekutimit

10.1 Kontuaktuesi do te, jo me vone se dita e n€nshkimit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri p€r ekzekutim te plotd dhe td mte te kontrates. Shuma e sigurise do te saktesohet n6 KVK. Siguria e
ekzekutimit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit konlraktues pgr gfaredo humbjeje qe dshte pasojg e
mosekzekutimit td plote dhe te duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do te yazhdoj td mbetet i vlefshem 30 dite pas leshimit td Certifikates se Pranimit te Perkohshem.

10.3 Sigur ia e ekzekutimit te kontratds do te j ete ne formdn e dhene ne pj esdn IV te kontratds.



Neni 11 PErgjegi€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I1.1 Nga data e fiilimit e deri sa tc loshohet Cefiifikata e Korrigjimit td Defekteve, eziqet e ldndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (perfshire, pa kufizin, Pundt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet)jane rreziqet e Kontraktuesit dhe prones se afeft.

I 1.2 Kontl aktuesi duhet t€ siguloj nje sigurjm nga dita fillimit te punimeve det i nd fund te periudhes garantuese
te defekteve nd shulnat e percaktuara ne KVK per ngjarjet e meposhtme te cilat jand pdr shkak te reziqeve td
Kontraktuesit:

humbje ose demtim i Puneve, Impiarteve dhe Materialeve;
humbje ose demtim i Pajisjeve;
humbje ose demtim i prones (pdrveg Puneve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me
Kontraten; dhe

(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas ndnshkimit te kontrates duhet t'i dergojd Autoritetit Kontraldues
policdn dhe certifikaten pdr sigurim qd ka per q0llim kornpensimin e nevojshem pdr 1e siguruar humbjen apo
delnet e pesuara.

I 1.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim te tille ateherd kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do te perjashtohet nga pjesemaffja ne aktivitetet e prokurimit perjo me pak se nje vit,

I 1.5 Nd qoftd se ekzistojne arsye td mjaftueshme dhe bindese per zgjatjen e afatit te oliimit te certifikates mbi
sigurim, Autoriteti Kontraldues mund td zgjasg afatin e caktuar pdr dorezimin e cedifikates mbi sigurimin ose te
eliminojd sigurimin dhe te zbrese gmimin e shperblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxlerit te Projektit nje program per
miratiur. Programi do te pdrmbaje se paku me se vijon: menyrdn se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
pun6ve, afatin kohor qe kerkohet pdr dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet t6 specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit per me tepdr kerkon modifikime ne programin e puneve nd kuaddr td pundve te
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojd edhe njehere programin dhe t'ia kthejd prape Menaxherit te
projektit. Kontraktuesi do td azhurnoj Programin ne intervale jo me shume se periudha e percakluar ne KVI(.

12.3 Peir gdo pakdnaqdsi apo mosmarrdveshje n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td siguroje
argument me shkilTr Menaxherit te Projektit.

12.4 Panqrtja e programit te tille, duke perfshire gdo shtesd nga menaxheri i projelctit nuk do td zvogeloj ose te
rlis detyrimet e kontraktuesit sipas puneve tg kontraktuara, si dhe gdo modifikim te pelfshird nd programin e
punimeve nuk do G rezultojd ne ndonje pagese shtese per konfiaktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoj€ e

negli,,hences se kontraktuesit &iare perpilimit te programil.

Neni 13 Siguria nd vend punishte

13.1 Konffaktuesi do te kete te drejten G ndaloj qasjen n€ vend-punishte pdr gdo person i cili nuk eshte i
pdrfshire n€ zbatimin e kontrates, me peiashtim td personave te autorizuar nga Autodteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te siguoje sigurind ne vend-punishte gjatd gjithe periudhes se ekzekutimit dhe do td jete
pdrgjegjirs per te marrd hapat e nevojshem, nd interes td punonjesve te tij, agjentgve te Autoritetit Kontuaktues
dhe paleye te fteta, per te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do te mane te gJitha hapat e domosdoshme, per pergjegjdsind e tij dhe me shpenzimet e tij,
per te siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do td jete pergjegjes
pdr sigurimin, rre shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurine, skermdn dhe pajisjet e sigurise te cilatjane te nevojshme
per zbatimin e duhul td detlrave ose qd me arsye mund te kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nderhyrja me trafikun

14.1 Konhaktuesi do td sigurojd qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojne tuafikun ne,
lidhjet e komunikimit te tilla si rruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeropofte. Ai, nd veganti, do te malad
parasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh lruget dhe automjetet.

(a)
(b)
(c,



14 2 Qdo mase te vegante te cildn Kontraktuesi e l(onsideron te nevoishne, ose eshtd kerkuar nga Auto teti
I(ontraktues ne qdllim te mblojtjes apo per tc pelforcuar pjesdr e rrugeve, urave, do te bafiet ne ;hpenzime te

Konlaktuesit. 
aterialeve apo pajisjeve do tg jete ne shpenzime te

15.1 Kontraktuesi eshte pergjegids per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganor.e nd peryuthje me Ligjrn e
Republikes se Kosoves.

15.2 Tg gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganor e konsiderohet se jane pel fshir e ne qmimin e kontraktual.

15 3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoje qmilrin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 ditesh para dordzimit te tenderit dhe dates se fundit te vertetimit td
perfundimit td puneve.

15.4 Menaxheri i Plojektit nuk do te lejoje ndryshinin e gnimit te kontmktuar per shkak te ngdtjes se tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka- qine ne vonese
kontraktuesi.

Neni tS Tatimi

Neni l6 Kostoja e Riparimeve

Neni 17 Fillimi i punEve

16.1 Humbja ose deurtimi i Puneve ose Materialeve qd do td pdrfshihen nd Pundt ne mes te Datds se fillimit dhe
nd fund te periudhes se Korrigiimit te Defekteve do td rregullohet nga Kontmktuesi nd koston e Kontraktuesrr
nese humbja ose demtimi lind nga aktet ose mosveprinet e Kontralduesit.

FILLIMI DHE VONESAT

17.1 Kontraktuesi do te filloj pundt blenda afatit kohor rd specifikuar nd KVK.

17.2 Konhaktuesi do td ndeftoj dhe instaloj Punet ne pajtim me Specifikimet Vizatimet dhe pundt do td
k-ryhen nd pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i perditdsuar miratimin e Menaxherit te
Projektit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK.

18.1 Konftaktuesi mund te kerkoje zgiatje td periudhds se ekzekutimit nese realizimi i kontrates sd tij vonohet,
ose pritet se do te vonohet, per ndonjdren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t,i plotesoje obligimet e veta sipas kontlatds;
b) Forca madhore te perkufizuara si n0 Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonesd, Kontraktuesi duhet ta laineroje Autoritetin
Kontraktues se ka pdr q€llim te beje kerkese per zgjatje te periudhds s€ realizimit pdr td cilijn ai Lonsideron se
ka te drejtd dhe, perveg n€se ka ndonje mandveshje tjeter ndermjet Kontmktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues te dhena gjitheperfshirese ashtu qe te mund te kontrollohet
kerkesa.

l€.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkim
Konhaktuesit kdtd zgjatje te periudhes se realizinit nese mund te arsyetohet, ose ne mdnyre prospektive ose
retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qdnuki dshte dhene e drejta per zgjatje te periudhes.

Neni 18 Zgiatja e periudhEs se ekzekutimit

Neni 19 D€met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do te paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontuaktues ne normen ditore te cakur ne KVK
per gdo dite qe Data e Pdrfundimit gshte me vone se Data e K€rkuar e Pdrfundimit. Shuna totale e demeve te
likuiduara nuk duhet te tejkaloj shumen e pdrcaktuar ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund te zbres d6mer e
likuiduara nga pagesat per shkak td Kontraktuesit. Pagesa e deneve te likuiduara nuk do td ndikoi nd detvdmet
e Kontrakluesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vleres maksinale ne bazd te lenit 19.1 ai mundet, pasi ta
nioftoi€ Kontraktuesin:



(a) konfiskoje gaanciDe e realizimiU dhe / ose
(b) te nderprese kontraten; dhe
(c) td hyje ne nje kontraG me njd pale te trete

punimeve.

M {TERIALET DHE MJESHTERITE

ne koston e Konlral(luesit per ofrilnin e bjlancit te

Neni 20 Regiistri ipunes

20.1 Njd reglister i punes do td, perveq kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e mdposhtem:

kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detylohen nga moti me shj, oret e punds, numrin dhe Ilojin e pundtoreve
td punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdorim, pajisjetjo nd gjendje pune, testet e
kyera nd vend, mosflat e ddrguara, nethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;

deklar atat e holldsishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cilesore te punds sd ber€ dhe furnizimet e dorezuara
dhe te pdrdorura, te afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe te renddsishme nd lloga|itjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shdninet e bera ne reg;istrin e punds, si pune ne progres, duhet te ndnshkruhen nga Autoriteti Kontmktues
dhe td bashkd-nenshkruhen nga Konffaktuesi ose pedaqesuesi i tij. Ndse Kontraktuesi refuzon, ai do td
komunikojd pikdpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n6 afat prej 15 ditesh pas dates ne te cilen jane
regiishuar te dhenat apo deklaratat kundershtuese. Nese Konlraktuesi deshton qe te nenshkruaje ose te paraqese
pikepamjet e tij brenda periudh€s se lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e
paraqitura ne regiister. Konffaktuesi mund td shqyrlojd regjistrin e punes ne gdo kohe dhe mund, pa hequr
dokumentin, te bdje ose te narr njd kopje td shenimeve te cilat ai i konsideron td nevolshme per informacionin e
tu.

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Konffaktues me informacionin e duhur pdr €
mbajtur legjistdn e punes ne menyrdn e duhur.

Neni 21 Origlina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punet, komponentet dhe materialet do tejend ne pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera ne kontrate dhe do te mbahen ne dispozicion td Autoritetit kontraktues pdr
qellime identifikimi gjatd gjithd periudhds se realizimit.

21.2 Te glitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nje kdrkese td ddrguar nga Kontmktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet ti referohet numlit te konfiates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tilld, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ng kerkesd duhet te
cerlifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne kgrkesat per kete pranim para se te inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo afiikujt qd do t0 p€rfshihen nd pune ose nd prodhimin e
komponenteve, ato mund td refuzohen dhe duhet te zevendesohen menjehere nga Konfiaktuesi nese ndonjd
kontrollim tjetdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet munddsia t'i riparojd dhe t'i
pemiresoje materialet dhe artikujt qe jane refuzual., por keto materiale dhe artikuj do t6 pranohen per
inkorporim nd pune vetdm nesejane riparuar.

Neni 22 InsDektimi dh€ testimi

22.1 Autoriteti Korhaldues do te emgroj "Menaxherin e projektit"', td ceku ne KVK, i cili do € jete pergjegjes
pdr mbikdqy{en e ekzekutimit te puneve gjatd terd kohes, duke filluar qe nga dita e pard e fillimit te pundve e
deri nd skadimin e periudhes garantuese td defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellini i mbikdqyrjes eshte te kontrolloje cilesine e puneve dhe cilesind e materialeve td perdorura ne
pajtim me specifikimet teknike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do te sigurojd qe komponentdt dhe materialet te dorgzohen re kohd ne vend per ti lejuar
autoritetit kontraktues qe tg vazhdojd me pranimin e komponenteve dhe matelialeve. Konlaktuesi konsidetohet
se ka vleresuar plotesisht veshtirdsitd qe nund t'i hase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe tg paraqese
ndonje asye per vonesd nd pdrmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do te ketd te drejtd, ose nga vete ose agjentit e tij, qe te inspektoje, kontrolloj€, mase
dbe testoje komponentet, naterialet, dhe mjeshteline, dhe te kortrollojd progresjn e pdrgatitjes, fabrikimit apo



nd-punislrte ose ne ndonjd vend tjetdr, sjg mund te
specifi kohet ne kontrate.

22.5 Ndse komponentet dhe materialet i kane kaluar.testel, Autor.iteti kontraktues do ta nioftoie Kontraktuesin
ose do te miratoje cerlifikimil e procedures lidhur me kete.

22 6 Nese Auloriteti l(onttaktues dhe Kontlaktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secjli do te japd njd
deklarate per pikdpamjet e tU ndaj tjetrit brenda 15 djteve pas ngritjes se mosmarreveshjes se tille. Auioriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund te kerkojne qe keto teste te perseriten ne te njdjtat kushte dhe lrethana, ose
nes€ ndonjera pal6 kerkon, nga nje ekspeft qe zgjidhet me pelqimin e perbashkdt. Td giitha raportet e testimit do
t'i dorgzohen autol itetit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyre testeve pa vonese te Kontraktuesr.
Rezlltalet e ri-testimil do td jene p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pikepamja e te cilit
deshnohet se eshte gabim nga ri-testimit.

23 1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do td informojd Menaxherin e Projektit, n6 qofte se veren ndonjd gabim apo
leshim ne skica (vizatime) apo edhe nd specifikim gjatd kryerjes se puneve duke ia t€rhequr. veiejt]en se ato
mund te ndikojne me vone ng kualitetin e puneve.

23 2 Ndse Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabirneve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjdherd dhe do t,i konsideroj pasojat.

23-3 Nese palet ne kontrate vleresojnd se nderrimet substaociale te pundve jane bere te nevojshme per shkak te
gabineve te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrates, ateherd
Menaxheri i Projektit ne bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te koniglojnd dhe kompensojne situatdn
sipas Ligjit te Prokuimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do te behen ne Euro.

24.2 Pagesat do te rregullohen por zbritje per pagesat paradhdnie dhe td mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj
I(ontraktuesit shumdn e ceftifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Nese Autorrrerr
Kontraktues bell nje pagesd me vonese, Kontaktuesit do ti paguhel interes per pagese me vonese ne pagesen e ardhshme.
Interesi do te llogarilel nga data nd te cilen pagesa duhet te ishto bdrd, deri ne datdn kur pagesa eshid 6er"11"1,0n"r", 

"Iregulluar sipas bankave vendase pdr kredi ne sektorin e ndettimit.

243 Afiikujt e Puneve per te cilat nuk dshte dhend normd apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do td konsiderohen te mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontrate.

24.4 Pagesal qe duhet te behen sipas faturds se leshuar nga Kontraktuesi do te bdhen nd llogarin€ bankare te
dhene ne Pjesen V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate qd e ploteson Kontralctuesi. I njejti formular, qe i
bashken&jitet kerkeses per pagesd, duhet te pdrdoret per t'i rapofiuar ndryshimet nd llogarine 

-binkare.

Neni 23 Paralaimirim i hersh€m

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

Neni 26 Parapagimi

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet te pdmbajne pajisje pdr ndertim, instalim, testim, dhe punen e
komisioneve qe duhet t€ kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret p6r te liogaritur
gmimin e kontrates. Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punds se kryer nd normen e 

-Paramasd-s 
dhe

Parallogarisd per gdo aftilrull,

25 2 Ne rast te kontrates paushalle, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet te pefmbaj aktivitetet me gmim pdr punet e
kyera nga ana e Kontraktuesit. Pershkrimi i Aklivitetit pdrdoret per monitorim dhe kontroll te'kryerjes se
aktiviteteve ne baze td td cilave Kontraktuesi do td paguhet. Ndse pagesa pdr Materiale n€ vend punin do t€
behet veg e veg, Kontraktuesi do td tregoj shpdrndarjen e Materialeve nd vend punim veomas ne p8rshkrimrn e
Aktivitetit.

26.1 Autorileti Konlraktues do te beje pagese paradhdnie Konfiaktlresit te shumave te pdrcaktuara nd KVK nga data e
caktuar ne I(VI( kunder dispozites nga Konlraktuesi i njd Garancioni te Pakushtezuar Bankar ne nje iorme re



prallueshme per Autoriletin KonlEklues lld sasi dhe valutd td barabarte me parapagiDt. Gtuancja do te mbolet ne fuqi deri
sa tC beh91 pagesa e pare, por shuna e garancise duhet lb reduktohet ne n]enyre plogresive nga shuma qe paguhet nga
Korlraftuesi. L.rcresi nuk do rc i.cguhct pcr parap"gir r.

26 2 Kontraktuesi do td perdorin parapagimin veldn per 1e paguar PaJisjel, materialet dhe shpenzimel e tjera td nevoishme
posa9erisht per kryerien e puncve. Konlraktuesi duhet te deshmoj se pagesa paradhcnio dshte perdorul nd kete lndnyre lne
furnizim 1d kopjeve te faturave ose dokumenltg!o te tjeta per Menaxherin e projektjt.

26 3 Panpagim do 1e paguhel duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te Konlraktuesit, pas
orarit te perqindieve le perfunduar.le Puneve nd baze te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27 1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do tE ndalet nga Edo pagesd e I(ontraktuesit deli ne pdfundim e terd td
Pungve. Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaioj l0% e vleres totale te kontrates origjinale. Kontraktuesi
mund td zevendesoj parate e mbajtura me garancion banka ,,me kerkese,,.

27.2 Shuma e nbajtur ose gaLancia e mbajtjes do te paguhet b|enda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklarates se
llogaisd pErfundimtare te refetuar ne Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pageses

28.1 Kontmktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te projektit raportet mujore td Emimeve te vleresuara td puneve te
pdrfunduara me minus shumdn kumulative te vdrtetuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta konfollojd punen e kryer tg kontraktuesit per te vedetuar cilesine e punds dhe
vdrteton shulnen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punes se kyer do td percaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e punOs sd perfunduar perfshin:

a) Ne rustin e Kontrates se Paramases dhe Parallogarisd, vlergn e sasise se
Parallogari qe eshte pdrfunduar; ose

b) Ne rast td kontrates paushalld, vlera e punes se ekzekutuar do te perbej
pertunduara ne Pershkimin e Aldivitetit.

punes ne Paramase dhe

vleren e aktiviteteve t6

28.5 Vlera e punes se perfunduar pdfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo me vond se 90 ditd pas ldshimit tE cefiifikates perfundimtare te pranimit, do te dorezojd tek
Mena"xheri i Projektit njd draft te deklarates se llogaris€ pdrfundimtare me dokumentet mbeshtetese qe fiegojne
ne detaje vleren e punds se bere nd pdlputhje me kontraten, sd bashku me te giitha shumat e metejshme td cilen
Konfiaktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, ne mdnyre qd Menaxheri i Projektit te pergatis
deklararerr e llogarise perfund imtare.

29.2 Bretd'a 30 diteve pas pranimit te dlaft-deklarates se llogarisd pdrtundimtare dhe td gjithe informacionit te
kdrkuar nd menyre te arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do td pergatisd deklaraten e
llogarisd perfundimtare, e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratgs; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave

rc cilat i tal(ojne Autoritetit Kontraldues sipas kontrates, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig nund tejete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te ldshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaraten e llogarise pdrfundimtare qe paraqet shumen perfundimtare per td cilen duhet paguar
Kontraktuesi ne baze ft kontrates. Autoriteti kontraktues ose perfaqesuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet te nenshkruajne deklaraten e llogarisd perfundimtare, si nje njohje e vleres se plote dhe perfundimtar te
punes se realizuar sipas kontratds dhe menjdhere do te dorezoje nJit kopje te ndnshkruar td Menaxherin e
Projektit.



3 0.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si no vjjiln:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne njd pjese te vend ndertimit data e posedimit e specifikuar rie
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit uldh€ron shtyrje pa dhdne llogari p6r ketd, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatitnet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura pdr kryerjen e puneve te kontrakuara ;e'afatin e
caktuar si ne kontrate.

(c) Menaxheri i Plojektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryeje tester ne punen per.fundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Konffaktuesit tjere, autoritetet publike, shdrbimet konunale ose Autoriteti Kontmktues shkaldoJne
vonesd apo shpenzime shtese per Kontraktuesin.

(e) Parapagimivonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye td justifikuar vonohet ne leshimin e vertetimit pdr p€rmbushje te

kontrates.
(g) Kontraktuesi has ne pengesa pdr kryerjen e aktiviteteve te puneve te kontralcuara te cilat pengesa nuk

jane pdr shkak td joprofesionaliznit te Konraktuesit.

30.2 Ndse nj€ ngjarje e tilld ndodh, atdher€ Qmimi i Kontrates do td rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 30 Shkaqet pOr kompensim

Neni 31 Parimet e pErgj ithsh me

Neni 32 Testet p6r pgrfundimin

Neni 33 Pranimi i perkohshem

, 3 1.1 Verihkimi i punEve nga Autoriteti Kontraldues me q€llim td praninit te perkohshem ose final do €
bdhet nd prani te Kontraktuesit. Mungesa e konfaktuesit nuk do td jetd pengesd pdr verifikimin me kusht qe
Kontraktuesi tejete infomruar prej € paktdn 30 diteve para dates se verifikimit.

32.1 Pundt nuk do te pranohen deri sa te jene kyer verifikimet dhe testet e caktuara ne shperzime td
Kontraktuesit. Konftaktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten nd te cilen verifikimi dhe testet
td tilla mund te fillojne.

32.2 Punet E crlat nuk plotdsojne kushtet e kontrates, duhet, ndse kerkohet, te shkaterohen dhe rindedohen nga
kontraktuesi ose te riparoheD, sipas kdrkesds se Autoritetit Kontraktues, pemdryshe kjo do te behet pas njoftimit
te duhur ne shpenzime td Kontraktuesit, me urdher te Autoritetit Konhalftues.

3 3. I Punimet do td meffen pdrsiper nga Autoriteti kontraktues kur te kend kaluar nd mdnyre te kenaqshme tesrer
per pranim dhe tejete leshuar, ose konsiderohet tejete leshuar, njd certifikate e pranimit i6 perkohshAm.

33.2 Kontraktuesi mund td aplikojd, duke njo{tuar Autoritetin Konfiaktues, per nje certifikate te pranimit te
pdrkohshdm jo me herdt se 15 dite para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene te gatshme per pranrm
te perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te aplikacionit td Kontraltuesit o;e:

a) t'i ldshoje kontralduesit certifikaten e pranimit te perkohshdm me njd kopje per Autoritetin kontrakues
duke thdn€, nese kjo eshte e pershtatshme, r'ezetvat e tij, dhe p6rve9 tjerash, edhe daten ne te cilen
sipas mendimit td tij jane pedirnduar punet ne pajtim me konhaten dhe jane te gatshme per pranim t6
perkohshem; ose

b) te refuzojd aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas
mendimit te tij i kerkon nga Kontraktuesi pdr ta leshuar certifikatdn.

33 3 Ndse autoriteti konftaldues nuk auin ose td leshojd ceftifikaten e pranimit td perkohshcm ose td refuzoje
furnizimet brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikaten ne diten e fundrt te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq shukturat e pdrkohshme dhe
materialet qe nuk kerkohen m€ pdr pdrdorim pertitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithaihtu do td heqe
ndonje mbeturine apo pengese dhe do te beje ndonje ndryshim te giendjes se vendit te pranimit siq kdrkohen ne
kontrate.



34.1 Kontrakluesi do te jetd pergjeglds per menjanimin e defekteve, ose demeve, ne ndonje pjese te puneve te
cilat rnund te shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat linclin nga ose:

a) perdorimin i inrpiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme J

I(onfiaktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giat6 periudhes se defekteve.

34,2 l(ontraktuesi me shpenzime te veta do ta permiresoje defektin ose demin sa me shpejt tg jete e mundur.
Periudha mbi per&iegjdsine e defekteve pf,r te gjitha zevendesirnet ose rinovimet do ie filloj nga data kur
zdvendesimi ose rinovimi 6shte berd per kdnaqesine e mbikeqyresit. Nese kontrata mundeion pranilr te
pjesshem, periudha e defekteve do td vazhdohet vetem per ate pjese te punimeve e cila eshtd ndlkuul- ngu
nddrrimi apo rinovim.

34,3 N€se shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonjei dem gjatd periudhes se permendur, autoriteti konftaktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk arrin te koffigjoj nje defekt ose njd
ddm brenda afatit kohor te percaktuar rd njoftin, autoriteti kontraktues mund td:

a) te kyeje vete pune, ose te punesojd dike! tjetdr pdr kryerjen e punimeve, nd uezik dhe kosto te
Konhaktuesit, ne td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancite qd mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t6 dy; ose

b) te nddrprese kontlatdn.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet menjeherd ose, pasi eshte anitur, nuk dshte ne
gjendje qe te marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund td kyejne punen
ne kurriz te Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te informoje sa mel shpeji qe te
jete e mundur Kontraktuesin per vepdmin e marre.

34.5 Periudha e pdrgjegjdsise se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. N6se kohdzgjatja
e periudhes s€ pdrgjegjeisisd se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do te jete 365 dite, periudha e
Pdrgjegjesise se defelfteve do td filloje ne datdn e pranimit te perkohshdm.

Neni 34 PdrgjegjEsia mbi Defektet

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 Pala ka shkeld kontraten ndse nuk arlin td shlyeje ndonje nga obligimet e veta me konhate.

36.2 Nd rastet kur ndodh nje shkeije e konhatds, pala e ddmtuar do te ketd re drejte pdr keto kompensime:

a) demet; dhe/ose
b) nderprerjen e kontrates.

36.3 Perveg masave te siperpdrmendura, mund te jepen demshpcrblime, Ato mund tejene:

35.1 Pas skadimit te periudhds se garancisd ose, ne rastet kur ka md teper se nje periudhd, pas skadimit t€
periudhes se fundit, dhe ateherd kur te jend zgidhur tei gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t,i
leshoje Konfi-aktuesit nje certifikate te pranimit pefundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
daten ne te cilen Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontratds dhe re mdnyre td tille qg autoriteti
konhaktues te jetd i kenaqur. Certifikata pdfundimtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti liontraktues
brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhds se garancise ose menjehere pasi riparimet eventuale qe jane kerkuar
sipas Nenit 34 te jene perfunduar ne menyrd td tille q6 td jete i kenaqur autodteti kontaktues.

35.2 Punet nuk do td konsiderohen se jane realizuar plotdsisht derisa te jete nenshkJuar certifikata pErfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e njg kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa mane parasysh leshimin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kon akfues do te
mbeten te detyruar per plotdsimin e obligimeve qd dalin sipas konffates para ldshimit td certifikates
perfundimtare te pranimit dhe td cilat kane mbetw te parcaliz'rarc. nd kohdn kur l€shohet certifikata
p6rfundimtare e pranimit. Natfa dhe masa e obligimeve td tilla do td percaktohen duke iu refer.uar dispozitave
te kontrates.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKi;PUTJA



deme te per&iithshlne; ose

ddme td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpeuimet qe rezuhojne nga zbatimi irnasave te parapara lie kgte nen do
te zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depoziLa, ose me pagese nga
slguna

Neni 37 Shli6putja e kontrates

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontral(tuesi mund te shkepus Konfl-aten nd qofte se pala tjetdr shkakton nje
shkelie thenelore te Kontrates.

37.2 Shkelja thenrelore e kontrates do te pefshijne, por nuk do te kufizohet n6:

a. Kontraktuesi nderprene punen per 15 dite rresht pa qene e pdrfshire kjo nddrprerje ne progranrn e
punes si dlre pa autorizim te menaxherir rd frojektit:

b. Menaxheri i projeldit urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezullojd
aktivitetin e puneve te kontraktuara per me shund se 15 dite pune; ose marreveshjet e affitura mbi
pagesat per shkak te kontraktuesit per kosto te voneses;

c. Auloriteti Konhaktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rindertimi ose
shkirja;

d. Pagesa e vedetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh
nga data e cefiifikatds se Menaxherit te ProjektiU

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve eshte shkelje e kontmtes dhe Kontraktuesi
nuk anin t'i korigjoj brenda 30 diteve te percaktuara nga ana e Menaxherit te Projeldit;

f. Kontraktuesi vonohet ne permbushjen e kontrates per nunrin e diteve pgr te cilat shuma minimale e
ddmeve td likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjetdr kontraktuese bdn shkelje te kontrates per raste te tjera nga ato te parapara me N enin 37.2,
Meua-xheri i Projektit do E vlergsoje nese shkelja materiale e kontrates paraqet bazd per shkdputje te kontrates.

37.4 Nese per shkak te fajit te palds se tlete kijohen rretlana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pgrmbushjen e detyri[reve te kontrates, Menaxheri I Projektit me pdlqimin e Konfaktuesi do td pedundoj
vazhdimesine e permbushjes se pungve sa md pare qe eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do td bdje
vlerdsimin e pungs se kyer pjeserisht, do td kdrkoje nga konftaktuesi te lagohet nga zona e punes dhe ta lene
ate ne nje glendje te mire. Menaxheri i Projektit duhet te paguaje kontraktuesin pdr punet e kyera deri ne
momenlin e marrjes se njoftimit me shkrim per nderprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nddrpres pungn menjehere, do te siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 diteve nga pefundimi i periudhes se njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" si9 perdoret ketu mendohet ne Qnegullinet industriale, grregullimet civile, luftdrat,
eksplodimet, tgrmeti, zjalTet, vershimet, epidemite ed e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paleve
kontaktuese, e paparashikueshme dhejashte kontrollit € paleve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qe percaldon Forcdn Madhore dhe \jo i bgn te panundur
punEmardsit kryerjen e obligimeve dhe pergjegjdsive te parapa'a me konftatg, punenarrdsi sa me shpejte qe
eshte e mundur duhet t'i sigurojd punddhenesit nje deklarate me shkim me te dhenat e plota lidhur me ngjarlen.
Ne kete rast aplikohen dispozitat si ne vijim:

i. Obligimet dhe pdrgjegjesitd e kontraktuesit do td pezullohen deri sa te affihet niveli i munddsisd
objektive se permbushjes se tyre.

ii. Gjatd pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluara, td gjitha shpenzimet lidhur me liparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit te personeljt dhe shpenzimet tjera te ngjasbme i bafi konfiaktuesr.

iii. Brenda pesdmbddhjetd 15 dite, duke llogalite nga dita e ngJarjes qe percakton Forcdn Madhore,
Menaxheri i Projektit nd bashkepunim me Autoritetin Konlraktues duhet t'i vleresoje td gjitha
punet e perfunduara ne menyrd qd Autoriteti Kontraktues ta paguajd konhaktuesin.

iv. Afati per pdmbushje te obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve te konhates mund tg zgiatet
edhe pdr nje periudhe per aq sa ka z&jatur periudha e pezullimit.

v. Nd qofte se kontraktuesi per njd kohe te gjate eshte bere i pa afte, per shkak td Forcds Madhore,
pgr t'i kryer obligimet dhe pergjegjdsite e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda
shtate 7 dite mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin per nddryrerjen e kontrates.

a)
o)



konhaktuesit, diferenca do tejete obligim borxhi ndaj

39 2 Nese kontrata nderyritet p€r shkak td interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes nateriale baze te
axheri i Projektit do te leshoj nje certifikatd per vleren e pures sd
aLsyeshme t0 heqjes s€ pajisjeve, riatdhesimin e personelit te
shpenzimet e Kontraktuesit p€r mblojtjen dhe sigurimin e puneve
e ceftifikates.

Neni 40 Prona

40.1 Te ditha materialet dhe pajisjet e ndertimit ne vend punim, Impiantet, pundt e pdrkohshme, dhe pundt dote konsiderohen te jene prone e Autoritetit Kontraktuei nese l(ontrata nderpritet per shkak te guuiioi, teKontraktuesit.

Neni 39 Pagesa pas shkiputjes se kontratds

Neni 4I Lirimi nsa Ekzekutimi

Neni 42 Zgiidhja miqdsore e mosmarriveshieve

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr€veshjeve me procedure giyq€sore

43 1 Ndse nuk mund te anihet zgjidhje_ brenda 30 ditdsh nga filimi i procedures miqesore per zgiidhJe te
mosmandveshjes, secila pal6 mund te kerkoid:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim ne KVK.

43 2 Parardnshkrinit te kontratds palet duhet te vendosin p€r mdnyrdn e zglidhjes se mosmarreveshjes, &iykataapo arbitrimi.

ga shpefthimi uftes apo ndonje rastj tjeter jashte
naxheri I proj it do te vdrtetoi kdte. Kontralctuesi

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE













9,000 00

4,890 00



480

PAEAMA5A DHE PARATLQGARIA.MPNTIMI I 1000

PA$AMAsA DHE PARALLOGARIA'KRE6ULI]MI PER DEPO

DHE KABINES SE ROJTARVE
1l_40



I(VK ne vijirn do te plotcsojue
niblzotelojne mbi ato te KPK.

KUSHTET E VECANTA
N u n'ri i kor'r tlates : 63 4 -2 | -5699 -5-2-l / C39i

dhe/ose Ddryshojne KPI(. Sa here qe ka nje l(orfljl(t, dispozitat keru do te

Iluittcr e PdrgjirhthttK t! l{outr t?r

PCrshkrini inenit

I-i91i izbatueshern
dhe gjuha

2.1

Gjuha e per dor ul do tii jete SI IQIPE

Shrune e sigulise se cl(zekulimjt eshte 1.734,64 llUR.

Me yaliditet 60+ 30 dite halcndarih

Shuua minimale e sigurimit do te jete:

(a) Per hunbje ose demlim te Puneye, llnpialteve dhe Materiareve
100 o% prgejegjsi e punekrlesil

(b) humbje ose demtim iPajisjeve l00 pegjegjest e punekryesit

(c) hunbje ose demtin i prones (perveq pundve, Inrpiartcve,
Materialeve dhc Pajisjeve) n6 lidhje ne Kontrat'r 100 (%

p cr gj egej s i e pu n e kruy es it

(d) d€mtirr personal ose vdekje:

Kontraktuesi do ta dofezoj per aprovim P|ogramin per punet brenda j
diteye rlga data e Ndnshkirnit te kontrales.

Periudha per Proglalnin e azhurnuar eshle J dite

Data e trllimit do te JetE uenjehere

Dataepelflndinlilete gjitha Punevedo rciele, 6A djte kalendarik

Shrrna maksirralc e deneve te likuiduara per te gjitha p\.Det eshte I00 a,l e
demit te kalkulu(tr Qm 

jlnit fil1al te Koutrates.

2.2

SigLrria e ekzekutirnit t0l

Pcr gegesia dhe
Sigur imi i
Kontfaktuesit

r 1.2

Plogrami 12.1

12.2

Fillirni J puno'e I7.t

17 .2

Dernet e likuiduala 19. l

Regjistri i punes 20.1

lnspektimi dhe
testlml

22.1



Parapagimi 26 1

Data e posedimit td
konfates.

Shuma e Parapagimit dshtd: ska EUR

punimit do te jete J dite pas nenshkrimit te

Periudha garantuese e defekteve eshtg -?65 dite,

Pdrqindja vleren e puneve qe nukjane perfunduar, qeperfaqeso utoritetit Kontraktuesin per kompletirnin e
Puneve, e nl,

a) Qdo mosmaffeveshje ndermjet paleve te cilat mund te lindin giate
ekzekutimit sg kdsaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te
zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet [specifikoni
gykaten kompetentel ne pajtim me ligiin ne Kosove.

ose

Mbajtja e Parase 27.1

Shkaqet per
kompensim

Pergjegj0sia mbi
Defektet

30.1

34.5

Pagesa pas shkdputjes
se konfates

39.1

Zgjidhja miqdsore e

mosman€vesIeve

ZgtidhJa e
mosman€veshjeve
me procedur€
gJyqesore

42.2

43.1



PJESA IV E KONTRATES: MODEL I SIGURISf SE NXZNTUTIMIT

PiT: KUVENDI KOMT]NAL I KLINES
(nd vazhdim: "autoriteti kontraktues"

Ne emdr t€: NDERTIMTARI MAXHUNAJ - ( SALI MAXHUNAJ B.I.) VUSHTRRI
(nd vazhdim "operatori ekonomik' .;

Titulli i aktivitetit te prokurimit: RENOVIM I SHTEPISE sE KULTURES DHE OBJEKTIT TE
ADMINISTRATES

Numri i Prokurimit: 634-21-5699-5-2-l

Garancion me k6rkesE te pare

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka nddrman€ veprimet per te dorezuar njd sigui te ekzekutimit duke
iu referuar Dosjes se Tenderit , me numer te prokudmit te latcekur te derguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik deshiron te depozitoje sigurine nd shumen e saktesuar ng Dosjen e tendenr;

DHE NGASE nejemi pajtuar t'ijapim operatorit ekonomik kdte siguri:

ANDAJ NE te poshte nenshkruarit, me ket6 konfirmojmd se jemi gaxartues dhe p€rgjegjds parajush, ne emer
te operatorit ekonomik, deri ne nje total prej'. 1.734.64 € zotohemi te ju paguajmd, qd me kdrkesen tuaj te pare
me shkim ne te cil€n deklarohet mos permbushja e njerit nga kushtet ne vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar ne baze te ddshmive td veftetueshme objektivisht se operatori
ekonomik ka deshtuar qe te ekzekutoje kontraten e nenshkuar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit
kontraktues ddme substancionale dhe/ose shpenzime te medha p€r mbylljen e konfates ne tale;
dhe

b) Operatori ekonomik ka ddshtuar q€ te ekzekffoje kontraten e ndnshkuar dhe si rezultat i saj kand
mbet pa u paguax shumg punetore, nenkontraktore dhe /ose fumizues te materialeve.

Pagesa nd shumen e limituar prej: 1.734.64 € sig eshte lartcekur, do te behet pa asnje kundershtim as ankese, sa
me shpejte qe eshE e mundur pas regjistrimit te kerkeses suaj me konfirmimin '.e pranimit'..



PJESA V E KONTRATiiS: IDENTIF'IKIMI FINANCIAR
MBAJTESI I LLOGARISE



ftEPUB
REPrJB
REPU.B

ww\r.,*omun(r, kina,org

PLANI PTR MENAXHIMIN E KONTRATES
Sip(rs Nekit gj,2 td Ligj U ptokutinit ptablik Nt. A4/L-042

Data e pergatitjes se pMXl J0,0},Z0ZI
Pdrgatitur nga;

-DREJTOR I DREITORISE ADMINISTMTES

2t-5699-5-2-1

RENovrM NE snrnpif nEr,ruffiS5nE-o
ADMINISTRATES

Pun6/5hdrbimelFuinEifrE

te Prokurimit

Ngjarjet/Rezultatet e Kontrates DETAJET E IMPLEMENTIMIT

Afqtet 60 DITE
VLEM. I7 346.00 €:

Piesdt nen'Detajet e Imprementimit'n6 itarike duhett|kompletohen anu te bi"lEIlET
::r_:i,.'^Tl_1f:-td 

kontratds.para inicimit t6 implementimit t6 kontrat.s. pMK duhet t6
f"i:r;;;l:. 

r,*d imptementimit t6 kontratds, Vendos Nuk Aplikohet pe" 
"io 

ql n,rr, i"ne

I. Fillimi/ Mobilizimi i Kontratds

Njoftimi per fillimin e
punes/shdrbimeve/furnizimit te
mallrave

ME DATE 01,10,2021

Afati i permbushjes

Pranimi igarancisd sd performances dhe
lirimi i sigurimit td tenderit PO

SIGURIMI I KONTRATES NE VLERE 1.734,60 EURO
ME VALIDITET 60+30=90 DITE



Pranimi i garancisd sd pagesds n6 avans,
ndse eshft e aplikueshme

Pagesa e avansil , ndse dshtd e

aplikueshme

Dordzimet e para

Sherbimet: rapqrti fillestare
Punet: instalimi i pare

Shuma e dEnreve te Iikuiduara perfshire
kufizimin e ddmeve te likuiduara

Periudha e pergjegjdsise p6r defekte

II. Progresi i Kontratds

Dordzimet e Metutjeshme
Sherbimet: raportet e progresir. eq,
Pundt: instalimi i dl,te etj,

Bisedimet e Rregullta, nese dshtij e
aplikueshme

Inspektimi i pundtorive, materialeve dhe
vendeve td prodhimit

Pagesat e pdrkohshme apo nd faza,
nese dshtd e aplikueshme

Reduktimi i garancive, ndse dshtd e
aplikueshme

III. Pdrmbyllja e Kontratds

Dordzimet Finale

Sherbimet: Raporti Final
Punet: Perfundimi i Puneve

Pranimi/ dorezimi

Pagesa e Fundit

Fondet e mbajtura

Skadimi i garancionit/periudha e
pergjegjesisd



- Finalizimi i planit t6 Menaxhimit t6 l(ontrat6s2:

Nd emdr t6 Autoritetit Kontraktues ; KI( KLINE -DREJTORIA E ADMINISTMTES

Nenshkrimi: EMTi: BINAKSYLAJ

Data:
Pozita: DREJT0R

Nd emdr td _ NDER.TTMTARI MAXHUNAJ _VUSHTRRI

Emri: SALI MAXHUIYAI

Ndnshkrimi:

Pozita:
Data:

MENAXHERI KONTMTE NGA O.E,

/ Td nenshkruhet nga dy Menaxherdt e projektit



REPUBLIKA E KOSOVEg
REPUBLIC OF |{OSO\'9
REPUBLIKAK(!S(}VO

KOfiItUNA. E KLIH*S
IIT.'NICIP,AL]TY OF KLINA

OPSYINAI{LINA
wvrw.*om uno- klne.org

PLANI PER MENAXHIMIN E KONTRATES
Sipas Nenit 81.2 td LigJit t! Ptokuritllit Publik Nr. 04/L-042

Data e pergatitjes se PMKI 30,Og.Z0Zi:
Pdrgatitur nga:

I Plan i Menaxhimit te Kontrates eshtd dokument i gjalle i cili do tti pefirihet bazuar ne mbikdq5.rjen e puneve,
shdrbimeve apo malJrave ng pajtim me kushtet e pamshtruam ne kontraten origjinale, Plani i Menaxhimit tg
Kontrates eshte i hapur per monitorim td KRPP-se gjate implementimit te kontuates dhe te gjitha auditimeve tjera te
kyera nga organet shteterore. PMK duhet te perdoret s€ bashku me rregullat e miratuara p€r menaxhimin e
akliviteteve te kontrates, te nxjerra nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit publik,

-DREJTOR I DREJTORISE ADMINISTMTES
Numri i Prokurimit :1634-2L-5699-5-2-l

Titulli i Kontrates RENOVIM NE SHTEPI TE KULTURES DHE OBJEKTE TE
ADMINISTRATES

Pun6/5hdrbime/Furnizime Viti Buxhetor Emri dhe mbiemri i Zyrtarit Pdrgjegjds
td Prokurimit

PUNE 2021

Ngiariet/Rezultatet e Kontratds DETAJET E IMPLEMENTIMIT

Afatet 60 DITE
VLERA. TT 346.00 €:

Piesit nen 'Detaiet e Implementimit' \e ituIike duhet tE kompletohen dhe ti bien dakord n6
mesd td paldve td kontratis para inicimit td implementimit te kontratds, pMK duhet td
pdrtirihet giatd implementimit te kontrat6s, Vendos Nuk Aplikohet per ato qd nuk jane
relevante

L Fillimi/ Mobilizimi i Kontrates

Njoftimi per fillimin e

punds/sherbimeve/furnizimit te
mallrave

ME DATE 0L.10.2021

Afati i pErmbushjes

Pranimi i garancisd sd performances dhe
lirimi i sieurimit te tenderit PO

SIGURIMI I KONTRATES NE VLERE
ME VALIDITET 60+30:90 DITE

1.734,60 EURO



Pranimi i garancisd se pageses ne avans,
nese dshtd e aplikueshme

Pagesa e avansit, ndse eshtd e

aplikueshme
SKA

Dnr6zimat p na12

Shdrbimet: raporti fillestard
Pundt: instalimi i pare

Shuma e demeve te likuiduara perfshire
kufizimin e ddmeve td likuiduara

Periudha e pdrgjegjesise per defekte

II. Progresi i Kontratds

Dordzimet e Metutjeshme

Sheirbimet: raportet e progresit etj.

Pundt: instalimi i d),te eti.

Bisedimet e Rregullta, ndse ijshrc e

aplikueshme

Inspektimi i punetorive, materialeve dhe
vpndprrp tii nrndh il11i t

Pagesat e pdrkohshme apo nd faza,
nese eshte e aplikueshme

Reduktimi i garancive, ndse dshft e

aplikueshme

III. Pdrmbyllia e Kontratds

Dordzimet Finale

Sherbimet: Raporti Final

Pundt: Pdrfundimi i PunEve

Pranimi/ dordzimi

Pagesa e Fundit

Fondet e mbajtura

Skadimi i garancionit/periudha e
pergjegjesise

Lirimi i garancise



Finalizimi i Planit td Menaxhimit td Kontratds2r

Nd emir tE Autoritetit Kontraktues ; KK KLINE -DREJTORIA E ADMINISTMTES

Ndnshkrimi:

Pozita: DREJTOR

Nb emdr td

Ndnshkrimi:

Pozita:

MENAXHER I KONTMTE NGA O,E,

- NDERTIMTARI MAXHUNAJ - VUSHTRRI

Emri: SALI MAXHUNAI

Emri:

Data:

BINAK SYLAJ

2 Td ndnshkruhet nga dy Menaxherdt e projektit



SIGAL
UNIOA GROUP AUSTRIA

nj6

e meposhtem "OPeratori onomi

rit lidhur me kontraten me titull

qd

jan6 rezultat i deshtimit te

konsiderueshdm te
td konsiderueshme

dhe kjo ka l6nd Pa shumA punetord,

ofer:td nuk mund t6

ka marre

t6 dhdnd r,n6 riumrin Prokurimt.

e specifikuar k6tu;

30.09.2021

md lart, pa paFur nevojd q'd t6 ddshmohet ose td iepen

deri md 30.12.2021

dEitd

N6nsh

TRIA
haxhiri

Garanel,Ekzekutimi

Ldshua r nd

krimi


